МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__02.02.2024_ г. г. Отрадный №__62-од___

Об организации и проведении окружного этапа

XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

«Духовно-нравственный потенциал России: культура, вера, родное слово»

В соответствии с распоряжением Министерства образования и науки

Самарской области от 01.02.2024 года №123-р «О проведении XXIV Областных

школьных Кирилло-Мефодиевских чтений «Духовно-нравственный потенциал

России: культура, вера, родное слово» (далее – Чтения):

1. Утвердить Положение об окружном этапе XXIV Областных школьных

Кирилло-Мефодиевских чтений (Приложение №1).

2. Назначить ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы Самарской

области (Долудин) оператором данных Чтений.

3. Директору ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы Самарской

области (Долудину):

3.1. назначить ответственного координатора за проведение окружного

этапа Чтений;

3.2. до 29 февраля 2024 года сформировать состав оргкомитета и жюри

Чтений;

3.3. до 07 марта 2024 года организовать сбор заявок и материалов из числа

победителей и призеров школьного этапа Чтений;

3.4. 14 марта 2024 года в 10.00 на базе Тоузаковского филиала ГБОУ СОШ

№2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы провести очный тур Чтений;

3.5. до 18 марта 2024 года разместить информацию об итогах Чтений на

официальных сайтах Ресурсного центра и Отрадненского территориального

управления;

3.6. 20 марта 2024 года обеспечить регистрацию и отправку конкурсных

работ на областной этап Чтений в ГАУ ДПО Самарской области «Институт

развития образования»

4. И.о. директора ГБУ ДПО Самарской области «Отрадненский

Ресурсный центр» (Леонтьевой) оказать организационно-методическую

поддержку в проведении окружных Кирилло-Мефодиевских чтений.

5. Директорам образовательных организаций, подведомственных

Отрадненскому территориальному управлению организовать школьный этап

Чтений и не позднее 07 марта 2024 года направить заявки и конкурсные работы

на окружной этап Чтений в электронном виде.

6. Ответственность за организацию и проведение данных Чтений

возложить на главного специалиста отдела развития образования (Пичкурова)

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела развития образования (Иванову)

Руководитель

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области                                                                                Е.В. Сизова

Пичкуров А.В. (84661)23694

Приложение №1

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ___________________2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

«Духовно-нравственный потенциал России: культура, вера, родное слово»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения окружного этапа Чтений, условия участия, требования к

представлению и оформлению материалов, критерии оценки и формы

подведения итогов.

1.2. Учредителем Чтений является Отрадненское управление министерства

образования и науки Самарской области

1.3. Организация Чтений возлагается на ТУМО педагогов курса «Основы

религиозных культур и светской этики» на базе Тоузаковского филиала ГБОУ

СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы.

1.4. Цель Чтений – развитие духовно-нравственной личности учащихся, их

познавательных интересов, интеллектуальной и ценностно-смысловой сферы.

Основные задачи:

- активизация познавательной деятельности школьников в изучении духовно-

нравственного наследия России;

- раскрытие творческого, научного и учебно-исследовательского потенциала

учащихся;

- создание условий, способствующих духовно-нравственному развитию

учеников.

2. Структура Чтений.

2.1. Основные направления Чтений:

«Исследовательская работа»

«Художественное чтение»

«Литературное творчество»

«Методическая разработка»

2.2. В рамках каждого направления формируются тематические секции и

возрастные подсекции для учащихся образовательных учреждений. Тематика

секций ежегодно согласуется с тематикой областных Кирилло-

Мефодиевских чтений. (Приложение 2).

3. Порядок проведения Чтений.

3.1. Для организации и проведения Чтений формируется оргкомитет.

3.2. Состав оргкомитета ежегодно согласуется с Отрадненским управлением

министерства образования и науки Самарской области.

3.3. Оргкомитет определяет форму, порядок и сроки проведения Чтений,

организует ход Чтений, подведение итогов, формирует жюри тематических

секций. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в состав

жюри перед началом работы тематических секций Чтений и составляет

сопроводительное письмо об итогах окружного этапа для участия в

областных Кирилло-Мефодиевских чтениях согласно квоте.

3.4. Оргкомитет формирует секции основных направлений Чтений, проводит

экспертизу исследовательских и творческих работ школьников.

4. Порядок участия в Чтениях

4.1. Принять участие в Чтениях могут призеры школьного этапа Кирилло-

Мефодиевских чтений.

«Исследовательская работа» принимают участие ученики 5-11 классов

«Художественное чтение» и «Литературное творчество» – ученики 1-11

классов

«Методическая разработка» - педагоги образовательных организаций

Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской

области.

4.2. Для участия в направлении «Исследовательская работа» необходимо

представить в оргкомитет в ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ следующие материалы:

– заявку участника (Приложение 1);

– текст исследовательской работы;

– мультимедийную презентацию (по желанию);

Материалы для участия в направлениях «Художественное чтение» и

«Литературное творчество» В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ:

– заявка участника (Приложение 1);

– ссылка на видеозапись;

– текст выбранного литературного произведения или авторский текст;

Материалы для участия в направлении «Методическая разработка»

необходимо представить в оргкомитет в ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ следующие

материалы:

– заявку участника (Приложение 1);

– текст работы;

– тезисы;

– мультимедийную презентацию (по желанию).

Для формирования секций заявку и работы (запись чтения стихов)

участников Чтений по направлениям

«Исследовательская работа» (ир)

«Художественное чтение» (хч)

«Литературное творчество» (лт)

«Методическая разработка» (мт)

необходимо отправить на электронный адрес prokaeva.olga2015@yandex.ru в

срок до 07 марта 2024 года одним архивным документом, подписанным

ИВАНОВ-хч15лет или ПЕТРОВ-ир12лет

Заявка на Чтения подтверждает добровольное согласие на обработку

персональных данных участников и руководителей.

Очный тур состоится 14 марта 2024 года в 10.00 на базе Тоузаковского

филиала ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

mailto:prokaeva.olga2015@yandex.ru

Очный тур состоится по номинациям

«Исследовательская работа» и «Методическая разработка».

Работы по номинациям «Художественное чтение» и «Литературное

творчество» проводится в ДИСТАНЦИОННО

5. Требования к содержанию и оформлению материалов участников.

5.1. Исследовательская работа может содержать до 15 страниц

машинописного текста, тезисы – до 2 страниц. Материалы должны быть

подготовлены в редакторе MS Word для Windows. Текст, таблицы, подписи к

рисункам набираются шрифтом «Times New Roman», кегль 14 с

межстрочным интервалом 1,5.

Поля по 2,0 см со всех сторон. Абзацный отступ – 1,25 см.

На титульном листе должны быть указаны: название Чтений; название

секции Чтений; название работы; фамилия, имя, отчество автора

(полностью); учебное заведение, класс, район, город; фамилия, имя, отчество

(полностью) и должность руководителя.

Образец титульного листа работы (Приложение 3).

5.2 Методическая разработка должна содержать следующие структурные

элементы:

а) пояснительную записку с указанием класса, названия модуля, темы урока,

количеством часов, предусмотренных для проведения урока, цели и задач

урока, используемых методов и технологии обучения, форм организации

познавательной деятельности учащихся, необходимых технических средств и

наглядности;

б) ожидаемые учебные результаты;

в) конспект урока.

Методическая разработка может содержать до 12 страниц машинописного

текста, тезисы – до 2 страниц. Материалы должны быть подготовлены в

редакторе MS Word для Windows. Текст, таблицы, подписи к рисункам

набираются шрифтом «Times New Roman», кегль 14 с межстрочным

интервалом 1,5. Все страницы должны быть пронумерованы.

Поля по 2,0 см со всех сторон. Абзацный отступ – 1,25 см.

Образец оформления титульного листа методической разработки

(Приложение 4)

5.3. Критерии оценки исследовательской работы учащегося: постановка

проблемы, её актуальность; соответствие материала работы заданной

тематике Чтений; глубина раскрытия темы; исследовательская

компетентность; грамотное и логичное изложение материала в рамках

научного стиля, владение речевой и письменной культурой; оригинальность

исследования; наличие собственных взглядов и выводов. Максимальная

оценка каждого критерия 5 баллов.

Критерии оценки художественного чтения: сложность содержания

художественного произведения; ритмическая точность (для чтения

поэтического произведения), ясность и четкость произношения; грамотная

речь; осознанность прочтения, глубина раскрытия образной и смысловой

стороны художественного произведения; логическая выразительность и

интонационное богатство речи; артистизм. Максимальная оценка каждого

критерия 5 баллов. Время выступления 3-5 минут для 1-4-х классов, до 7

минут 5-11 классов.

Критерии оценки литературного творчества учащихся:

стилистическая грамотность; точность рифмы (для поэтического сочинения);

мелодичность, стройность ритма (для поэтического сочинения); смысловое

наполнение; логическая связность; богатство приемов и средств

художественной выразительности; актуальность; нестандартность освещения

темы. Максимальная оценка каждого критерия 5 баллов. Время выступления

3-5 минут для 1-4-х классов, до 7 минут 5-11 классов.

Критерии оценки методической разработки: указаны в Приложении 5.

6. Итоги и награждение

6.1. Победители и призеры Чтений определяются в каждой секции отдельно

путем суммирования баллов, выставленных жюри по каждому критерию.

Победители и призеры Чтений награждаются дипломами.

6.2. Участники чтений получают сертификат в электронном виде.

6.3. Материалы победителей и призеров окружного этапа для участия в

областном этапе готовят руководители учащихся и направляют их в

оргкомитет областного этапа.

Приложение 1

Заявка на участие в окружном этапе

XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

Заявка

номинация «Художественное чтение», «Литературное творчество»

№ ОО ФИО класс Ссылка на

видеозапись

Руководитель Email

телефон

Заявка

Номинации «Исследовательская работа»

№ ОО ФИО класс секция руководитель Email

телефон

Заявка

номинация «Методическая разработка»

№ ОО ФИО секция  тема Email

телефон

Приложение 2

Тематика секций

XXIV областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

«Духовно-нравственный потенциал России: культура, вера, родное слово»

Направление «Исследовательская работа»:

Секция «Семья как главный оплот духовно-нравственных ценностей Российского

общества»;

Секция «Православие – основа русской государственности» (обществознание);

Секция «Духовно-нравственный потенциал России в исторической памяти

народа» (история);

Секция «Роль русского языка в сохранении национальной идентичности»

(русский язык);

Секция «Духовно-нравственный потенциал русской литературы» (литература);

Секция «Духовное и культурное наследие народов Самарского края»

(краеведение);

Секция «Духовно-нравственный потенциал России в культурной памяти народа»

(культура и искусство).

Направление «Литературное творчество учащихся»:

Секция «Юный поэт» (поэтическое творчество обучающихся);

Секция «Сказка» (художественное творчество обучающихся в прозе);

Секция «Рассказ» (художественное творчество обучающихся в прозе).

Направление «Художественное чтение»:

Секция «Выразительное чтение поэтических художественных произведений»;

Секция «Выразительное чтение прозаических художественных произведений».

Направление «Методическая разработка»:

Секция «Лучший урок (занятие) по основам православной культуры (основам

духовно-нравственной культуры народов России) для общеобразовательного

учреждения»;

Секция «Современные технологии и методики в практике духовно-нравственного

образования»;

Секция «Лучший православный образовательный проект будущего педагога»

(факультативный курс, программа внеклассной и внешкольной деятельности,

социальный проект). В данной секции принимают участие студенты высших

учебных заведений, магистранты и аспиранты.

Возможные темы методических разработок в рамках направления

«Методическая разработка»:

Семья как главный оплот духовно-нравственных ценностей Российского

общества;

Просветительская миссия Ивана Федорова – 450 лет со времени выхода в свет

первой печатной «Азбуки»;

Святоотеческое наследие и современность – 270 (265) лет со дня рождения

православного святого, чудотворца преподобного Серафима Саровского;

Народ выражает себя в языке своем – 155 лет со дня рождения русского

филолога, энциклопедиста Измаила Ивановича Срезневского.

Приложение 3

Образец оформления титульного листа исследовательской работы

Окружной этап XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

Исследовательская работа

Духовные ценности русской культуры

Автор:

Иванов Сергей Петрович,

обучающийся 8 класса

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Научный руководитель:

Петрова Ирина Сергеевна,

учитель русского языка и

литературы

ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Кинель-Черкассы

20_ г.

Приложение 4

Образец оформления титульного листа методической разработки

Окружной этап XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

Секция

__________________________________________________________

Тема

__________________________________________________________

Класс__________

Дата___________

Автор:

Петрова Ирина Сергеевна,

учитель ОПК

ГБОУ СОШ №2

202_  г.

Приложение 5

Критерии оценивания методической разработки

Секция _______________________________________________________

ФИО педагога____________________________________________________

Тема урока________________________________________________________

№ п/п Критерии оценки Баллы

(1-5)

1. Соответствие поставленных задач теме урока

2. Построение урока в соответствии с задачами

3. Соответствие содержания материала планируемым

результатам (личностным, метапредметным, предметным)

4. Использование системно-деятельностного подхода

5. Учет возрастных и психологических особенностей

младших школьников

6. Использование разнообразных форм и видов организации

деятельности обучающихся

7 Использование активных и интерактивных методов

преподавания, современных педагогических технологий

8. Привлечение дополнительного материала

(художественных, иллюстративных материалов,

электронных приложений)

9. Учет специфических особенностей курса ОРКСЭ

(взаимодействие с семьей, опора на жизненный опыт

ребенка, культурологический характер курса)

10. Достижение поставленных задач урока

Итого

Дата _____________________

ФИО эксперта __________________________ /___________________

Прокаева О.А. Руководитель ТУМО ОРКСЭ 8(84660)40242